ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 12 сентября 2018 года 

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н. 

при секретаре Тирацуян О.Т. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Криворотовой Л.К.

подсудимого ФИО1 

его защитника - адвоката Пановой Э.Л. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, официально неработающего, зарегистрированного и проживающего /адрес обезличен/, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, будучи вовлеченным неустановленным лицом в деятельность организованной группы, созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в период с /дата обезличена/ года до /дата обезличена/ активно участвовал в ее преступной деятельности. Организатором и руководителем организованной группы являлось неустановленное лицо, в ее состав, помимо ФИО1, входили: Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 8, Лицо № 9 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении указанных лиц выделено в отдельное производство. 

/дата обезличена/ года, неустановленное лицо, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах максимально широкому кругу лиц, создало устойчивую организованную группу, для чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создало интернет-магазин «/адрес обезличен/», переименованный /дата обезличена/г. в «/адрес обезличен/», для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников, то есть для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории /адрес обезличен/ и других регионов Российской Федерации. При этом в целях сохранения своих данных в тайне в случае разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо использовало конспиративный метод руководства, при котором его личность участники созданной им организованной группы не знали, так как общение осуществлялось исключительно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо разработало принципы действия, структуру организованной группы, распределило роли и обязанности между ее членами, осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью, разрабатывало способы совершения и сокрытия преступлений, а так же правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировало преступные действия и давало указания участникам организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемого наркотического средства, организовало каналы поставки крупных партий наркотического средства, тем самым, обеспечивая организованную группу наркотическими средствами, создало разветвленную сеть их сбыта, действующую на протяжении длительного периода времени на территории /адрес обезличен/ и других регионов Российской Федерации.

Примерно /дата обезличена/ года, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет» в качестве рекламы для популяризации синтетических наркотических средств и приискания участников организованной группы, разместило на тематическом интернет-портале «/адрес обезличен/», включенном в Единый реестр «Интернет-ресурсов», содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено (утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 26 октября 2012 г. № 1101), сведения об интернет-магазине «/адрес обезличен/». Кроме того, неустановленное лицо являющееся организатором, вступило в преступный сговор с неустановленными лицами, выполнявшими функции «системных операторов», которые совместно с ним осуществляли подбор участников групп по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на интернет-форумах, после тщательного тестирования их из числа лиц, пользующихся наибольшим доверием, а так же производили кратковременную стажировку, во время которой объяснялись правила ведения электронной переписки, использования платежных систем, перевозки и упаковки наркотиков, а так же способы организации тайников. Неустановленное лицо, выполнявшее функции «системного оператора», по указанию организатора преступной группы, с целью привлечения покупателей и расширения рынка сбыта наркотических средств, разместило прайс-лист интернет-магазина «/адрес обезличен/» с наименованием и стоимостью реализуемых наркотических средств, согласно которому покупатель определял для себя вид и количество приобретаемого наркотического средства. Затем покупатель с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с «оператором» осуществлял заказ наркотического средства. «Оператором» покупателю в ходе переписки предоставлялся номер виртуального счета (электронного кошелька) платежной системы «...» ЗАО «...» для оплаты приобретаемого наркотика, а также комментарий, который необходимо было указать при оплате, для его идентификации и подтверждения оплаты за конкретное наркотическое средство. После зачисления денежных средств на указанный виртуальный счет, покупатель посредством продолжаемой переписки сообщал «оператору» о произведенной оплате. «Оператор», в свою очередь, отслеживал в режиме реального времени через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» поступление денежных средств, после чего сообщал покупателю адрес и место нахождения тайника с наркотическим средством. Так же в обязанности «системного оператора» входило по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Jabber», передавать участникам организованной группы указания организатора, являющегося руководителем, который принимал решение о количестве, виде и фасовке необходимых партий с наркотическим средством, а так же о времени производства «закладок»; а затем получать сведения от участников организованной группы о местах нахождения тайников с наркотическими средствами. «Операторы» при переписке с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» использовали псевдонимы: «...», а с /дата обезличена/г. – «...».

В целях обеспечения функционирования организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности и распределенным обязанностям, неустановленное лицо приобретало при неустановленных обстоятельствах крупные партии наркотических средств: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; смесь наркотического средства -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в особо крупных размерах, которые доставлялись на территорию /адрес обезличен/, где помещались в тайники и в дальнейшем передавались участникам организованной группы. Соблюдая конспирацию для сохранения в тайне своей личности, неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет» через различные программы для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger): «Telegram», «Jabber» и другие, привлек к участию в организованной группе в /дата обезличена/ года ФИО2, Лицо № 4, Лицо № 5, Лицо № 9, в /дата обезличена/ года Лицо № 2, в /дата обезличена/ года Лицо № 3, а в /дата обезличена/ года Лицо № 6 и Лицо № 8, не осведомленных о личности организатора и руководителя, а так же иных неустановленных лиц, которые из личных корыстных побуждений с целью материального обогащения в результате незаконного сбыта наркотических средств, добровольно согласились на совместный незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, осознавая, что каждый выполняет свои функциональные обязанности, согласно распределенным ролям.

В обязанности ФИО1 руководитель организованной группы определил транспортировку крупных партий наркотических средств из /адрес обезличен/ в различные регионы Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы. Так ФИО1 получал на территории /адрес обезличен/ через «тайники» (закладки) указанные наркотические средства в крупных и в особо крупных размерах, затем осуществлял незаконную перевозку наркотических средств на личных автомобилях из /адрес обезличен/ на территорию /адрес обезличен/. Затем ФИО1, действуя под руководством неустановленного лица, перераспределял полученные наркотические средства на более мелкие оптовые партии, которые перевозил на территории /адрес обезличен/ и других регионов Российской Федерации, где помещал необходимые партии наркотического средства, для дальнейшей реализации на территории указанных регионов, в «тайники» (закладки), место положения которых определял по своему усмотрению. Далее ФИО1 фотографировал место закладки и пути подхода к нему, и с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением, редактировал изображения, которые отправлял неустановленному лицу, выполнявшему функции «системного оператора», а тот, в свою очередь, передавал сообщения о местах нахождения закладок Лицу № 2, Лицу № 9, и иным неустановленным лицам, в обязанности которых руководителем организованной группы было определено – получение крупных партий наркотических средств, расфасовка в определенном количестве в удобные для сбыта индивидуальные упаковки массами примерно по 0,33гр., 0,5гр. и 1 гр.; формирование партий расфасованного (в индивидуальных упаковках с требуемым видом наркотического средства и определенным весом) наркотического средства, в количестве определенном руководителем организованной группы, дальнейшее помещение соответствующих партий в тайники, передача сведений о месте нахождения тайников неустановленному лицу, выполнявшему функции «системного оператора», для последующего направления Лицу № 3, Лицу № 4, Лицу № 5, Лицу № 6, Лицу № 8, и другим неустановленным лицам, являющимся розничными закладчиками, в функциональные обязанности которых входило: получение от «системного оператора» сведений о месте нахождения тайника с предназначенной партией наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, выполнявшему функции «системного оператора», для последующего сбыта потребителям. 

В /дата обезличена/ года, точная дата не установлена, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, вовлек с преступную деятельность Лицо № 1, в качестве своего помощника. В обязанности Лица № 1 осведомленного о характере преступной деятельности организованной группы, с добровольного его согласия, было определено управление и техническое обслуживание автомобилей, на которых он совместно с ФИО1 осуществлял транспортировку крупных партий наркотических средств из /адрес обезличен/ в различные регионы Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта участниками организованной группы. В /дата обезличена/ года, точная дата не установлена, Лицо № 6, действуя по указанию неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, вовлек в преступную деятельность Лицо № 7 в качестве своего помощника. В обязанности Лица № 7, осведомленного о характере преступной деятельности организованной группы, с добровольного его согласия, было определено получение из тайника, сведения о месте нахождения которого он получал от Лица № 6, а тот в свою очередь, от «системного оператора» используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет» через различные программы для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger), партии наркотических средств, с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории /адрес обезличен/ потребителям. 

Основой создания организованной группы и участия в ней являлось решение и дальнейшая договоренность его участников улучшить свое материальное положение путем совершения систематических сбытов наркотических средств. Вышеперечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, осознавали общность целей (совершение тяжких и особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной материальной выгоды. Также, неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, была создана схема поощрений, при которой на участника группы, надлежащим образом выполняющего свои обязанности, могли быть возложены новые функции и обязанности, повышающие его статус в преступной иерархии. Неустановленное лицо разработало план преступной деятельности, согласно которого оплата за наркотические средства осуществлялась приобретателями через электронную неперсонифицированную платежную систему «...» ЗАО «...», путем перечисления приобретателями необходимой суммы денежных средств на не идентифицированные в целях конспирации электронные счета. Контроль поступления денежных средств, проведение финансовых операций, аккумулирование денежных средств, распределение прибыли, выплата вознаграждения участникам организованной группы, приобретение новых партий наркотических средств осуществлялись непосредственно организатором. ФИО1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 8 и Лицо № 9, являясь участниками организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, в свою очередь, приняли предложенную руководителем и организатором группы схему получения преступного дохода, и действуя по указанию руководителя организованной группы, каждый оформили подконтрольные себе счета в различных банках, а так же в электронной неперсонифицированной платежной системе «...» ЗАО «...», а затем предоставили неустановленным участникам группы, отвечающим за перераспределение денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств, соответствующие сведения об открытых счетах. В ходе своей преступной деятельности в составе организованной группы ФИО1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5, Лицо № 6, Лицо № 8 и Лицо № 9 за исполнение возложенных на них обязанностей получали оплату в рублях, из расчета 200-300 рублей за одну закладку наркотического средства в индивидуальной упаковке массами примерно по 0,33 гр., 0,5 гр. и 1 гр., со счетов электронной неперсонифицированной платежной системы «...» ЗАО «...», и иных счетов, открытых на подставных лиц, используемых организованной группой, на счета находящихся в их пользовании банковских карт, открытых как на свое имя, так и на иных лиц. Лицо № 1 за исполнение возложенных на него обязанностей получал вознаграждение в виде денежных средств за каждую поездку, которые ему переводил со свих банковских карт ФИО1 Лицо № 7 за исполнение возложенных на него обязанностей получал вознаграждение в виде денежных средств от Лица № 6. Таким образом, деятельность организованной неустановленным лицом группы в составе ФИО1, Лица № 1, Лица №2, Лица № 3, Лица № 4, Лица № 5, Лица № 6, Лица № 7, Лица № 8, Лица № 9 и иных неустановленных следствием лиц характеризовалась ее устойчивостью, наличием постоянной тесной связи и распределением ролей между участниками группы, тщательным планированием преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует об устойчивости созданной организованной группы. 

Функционируя согласно указанному плану и в соответствии с распределенными ролями, под руководством неустановленного лица, участниками организованной группы, в период с /дата обезличена/ года до момента пресечения в /дата обезличена/ году преступной деятельности каждого из них, совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе:

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8, Лицом № 9 и иными неустановленными следствием лицами, с целью получения незаконной материальной выгоды, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. Неустановленное лицо, действуя совместно с участниками созданной им организованной группы ФИО1, Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8, Лицом № 9 и иными неустановленными следствием лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, до /дата обезличена/, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотические средства: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные общей массой не менее 25940,108 (20020 + 3670,99 + 1391,308 + 101,43 + 10,74 + 32,94 + 1,97 + 4,28 + 2,72 + 3,60 + 0,32 + 25,26+0,30+674,25) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 295,83 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 171,28 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 815,49 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которые были помещены в укромные места (тайники) на территории /адрес обезличен/, точное местонахождение тайников следствием не установлено. После этого, при неустановленных следствием обстоятельствах в период времени с/дата обезличена/ ФИО1 получил от неустановленного лица через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», сведения о местах нахождения оборудованных на территории /адрес обезличен/ тайников с наркотическими средствами, а так же указание о необходимости перевезти данные наркотические средства в /адрес обезличен/. Действуя по указанию неустановленного лица, являющегося организатором, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах в период времени с /дата обезличена/, в несколько этапов, получил на территории /адрес обезличен/ через специально оборудованные тайники наркотические средства: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные общей массой не менее 25940,108 (20020 + 3670,99 + 1391,308 + 101,43 + 10,74 + 32,94 + 1,97 + 4,28 + 2,72 + 3,60 + 0,32 + 25,26+0,30+674,25) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 295,83 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-

метил-2-(1-бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 171,28 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 815,49 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства. Затем ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, совместно с Лицом № 1 на автомобиле марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/ незаконно перевезли, поочередно управляя автомобилем, указанные наркотические средства, спрятанные в специально оборудованных нишах в заднем сидении автомобиля, из /адрес обезличен/ на территорию /адрес обезличен/ к месту жительства ФИО1 по адресу: /адрес обезличен/. ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, являющегося организатором, незаконно хранил полученные указанные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с участниками организованной преступной группы, до начала /дата обезличена/ года. После этого, при неустановленных обстоятельствах в период времени с /дата обезличена/, ФИО1 получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», указание об оборудовании на территории /адрес обезличен/ нескольких тайников с наркотическими средствами. При неустановленных обстоятельствах до /дата обезличена/ ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, часть наркотических средств: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 5245,858 (3670,99 + 1391,308 + 101,43 + 10,74 + 32,94 + 1,97 + 4,28 + 2,72 + 3,60 + 0,32 + 25,26+0,30) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 171,28 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, поместил в тайники по своему усмотрению на территории /адрес обезличен/, место нахождения которых следствием не установлено. После чего ФИО1 сфотографировал места закладок и путей подхода к ним, затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением, отредактировал изображения, которые отправил неустановленному лицу, использующему никнейм «...», а тот, в свою очередь, передал сообщения о местах нахождения закладок Лицу № 2 и иным неустановленным лицам, являющимся получателями крупных партий наркотических средств, в обязанности которых входило: расфасовка в определенном количестве в удобные для сбыта индивидуальные упаковки, дальнейшее помещение соответствующих партий в тайники, для передачи лицам, являющимся розничными закладчиками. Оставшиеся наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшей реализации совместно с участниками преступной группы. Лицо № 2 и иные неустановленные лица, являющиеся «оптовыми закладчиками» в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, получили при неустановленных обстоятельствах до /дата обезличена/ от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», указание забрать из тайников оставленные ФИО1 наркотические средства. Действуя по указанию неустановленного лица, Лицо № 2 при неустановленных обстоятельствах до /дата обезличена/, получил из оборудованных ФИО1 тайников наркотические средства: - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 5203,648 (3670,99 + 1391,308 + 101,43 + 10,74 + 3,60 + 0,32 + 25,26) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 171,28 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которые перевез к месту своего жительства по адресу: /адрес обезличен/ в специально арендуемую квартиру по адресу: /адрес обезличен/, где перераспределил на более мелкие партии и расфасовывал в удобные для дальнейшей реализации индивидуальные упаковки массами примерно по 0,33 гр., 0,5 гр. и 1 гр. Далее, Лицо № 2, действуя по указанию неустановленного лица, использующего никнейм «...», сформировал партию из 75 индивидуальных упаковок объемом примерно по 0,33 грамма в каждой с наркотическим средством - N-метилэфедрон и его производных, общей массой не менее 29,18 (3,60 + 0,32 + 25,26) грамма, и /дата обезличена/ в неустановленное время осуществил закладку партии фасованного наркотического средства в «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению около дерева в районе /адрес обезличен/. После чего Лицо № 2 сфотографировал место закладки, затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением: «...», отредактировал изображения, и отправлял неустановленному лицу, использующему никнейм «...». А тот, в свою очередь, /дата обезличена/ в неустановленное время до 15 часов 02 минут передал указанное сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного Лицом № 2, Лицу № 3 в обязанности которого входило осуществлять «закладки» уже расфасованного в индивидуальные упаковки с необходимым для приобретателей количеством наркотического средства. Оставшиеся наркотические средства: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 5174,468 (3670,99 + 1391,308 + 101,43 + 10,74) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 171,28 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, Лицо № 2 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства и в съемной квартире по вышеуказанным адресам, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы на территории /адрес обезличен/.

Лицо № 3, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, /дата обезличена/ от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», получил сообщение с описанием места нахождения партии наркотического средства. Примерно в 15 часов 02 минуты /дата обезличена/ Лицо № 3, действуя по указанию неустановленного лица, являющегося организатором, получил из тайника, оставленного Лицом № 2, наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 29,18 (3,60 + 0,32 + 25,26) грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которые незаконно хранил в гараже по месту своего жительства по адресу: /адрес обезличен/, с целью дальнейшей реализации совместно с участниками преступной группы на территории /адрес обезличен/. Оставшаяся часть наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой не менее 42,21 (32,94+1,97+4,28+2,72+0,30) грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, оставленная ФИО1 в тайнике, при неустановленных следствием обстоятельствах была получена неустановленным лицом, являющимся получателем крупных партий наркотических средств, которое в соответствии со своими обязанностями расфасовало в определенном количестве в удобные для сбыта индивидуальные упаковки, и поместило соответствующие партии в тайники, сведения о которых при неустановленных следствием обстоятельствах были переданы Лицу № 4, Лицу № 5, Лицу № 6, Лицу № 7, Лицу № 8, Лицу № 9, являющимся розничными закладчиками. После этого, при неустановленных обстоятельствах в период времени с /дата обезличена/, ФИО1 получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», указание об оборудовании на территории /адрес обезличен/ двух тайников с наркотическими средствами. При неустановленных обстоятельствах до /дата обезличена/ ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, часть наркотического средства: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 674,25 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 815,49 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, на автомобиле марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/ незаконно перевез на территорию /адрес обезличен/. При неустановленных обстоятельствах /дата обезличена/ ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 815,49 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, поместил в укромное место «тайник», расположенный в 50 метрах от железнодорожного переезда по проселочной дороге при въезде в р.п. /адрес обезличен/ (координаты /номер обезличен/) около бетонной конструкции; наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 674,25 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, поместил в укромное место «тайник», расположенный в /адрес обезличен/ (координаты /номер обезличен/) у основания треногого столба линии электропередач. После чего ФИО1 сфотографировал места закладок и путей подхода к ним, затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением, отредактировал изображения, которые отправил неустановленному лицу, использующему никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», а тот, в свою очередь, передал сообщения о местах нахождения закладок Лицу № 9, являющемуся получателем крупных партий наркотических средств, в обязанности которого входило: расфасовка в определенном количестве в удобные для сбыта индивидуальные упаковки, дальнейшее помещение соответствующих партий в тайники, для передачи лицам, являющимся розничными закладчиками на территории /адрес обезличен/. Лицо № 9 являющийся «оптовым закладчиком» в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, в середине /дата обезличена/ года получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», указание забрать из тайников, оставленные ФИО1 наркотические средства. Действуя по указанию неустановленного лица, Лицо № 9 при неустановленных обстоятельствах в середине /дата обезличена/ года, получил из оборудованного ФИО1 тайника наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой не менее 815,49 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которое перевез к месту своего жительства по адресу: /адрес обезличен/, где незаконно хранил с целью дальнейшей реализации совместно с участниками преступной группы на территории /адрес обезличен/. Второй, оборудованный ФИО1, «тайник» с наркотическим средством- N-метилэфедрон и его производные массой не менее 674,25 грамма, Лицо № 9 не обнаружил, в связи с его изъятием из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по /адрес обезличен/. /дата обезличена/ в неустановленное время до 19 часов 20 минут Лицо № 8, получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», указание произвести закладку с наркотическим средством. Лицо № 8, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, в соответствии со своими обязанностями, при неустановленных обстоятельствах до 19 часов 20 минут /дата обезличена/ поместил в «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению около домовладения по адресу: /адрес обезличен/ наркотическое средство производное N-метилэфедрон массой не менее 0,30 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, после чего через программу обмена изображениями «Evernot» сообщил о его месте нахождения неустановленному лицу, использующему никнейм «...», отправив изображение с пояснительной надписью. /дата обезличена/ примерно в 05 часов 43 минуты Лицо № 3, получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», указание произвести закладку с наркотическим средством. Лицо № 3, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, в соответствии со своими обязанностями, при неустановленных обстоятельствах до 07 часов 40 минут /дата обезличена/, поместил в «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению около домовладения по /адрес обезличен/, наркотическое средство производное N-метилэфедрон массой не менее 0,32 грамма, после чего через программу обмена изображениями «Evernot» сообщил о его месте нахождения неустановленному лицу, использующему никнейм «...», отправив /дата обезличена/ примерно в 07 часов 40 минут изображение с пояснительной надписью: « /адрес обезличен/ Оставшееся наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 28,86 (3,60+25,26)грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, Лицо № 3 продолжил незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу /адрес обезличен/, с целью дальнейшей реализации совместно с участниками преступной группы на территории /адрес обезличен/.

Лицо № 6 совместно с Лицом № 7, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, получили от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта. Лицо № 6 совместно с Лицом № 7 во исполнение своих обязанностей, при неустановленных обстоятельствах до /дата обезличена/ получили из тайника, оставленного неустановленным лицом, наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 7,00(4,28+2,72) грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое незаконно хранили при себе с целью дальнейшей реализации совместно с участниками преступной группы на территории /адрес обезличен/.

Лицо № 4 совместно с Лицом № 5, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, получили от неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта. Лицо № 4 совместно с Лицом № 5, во исполнение своих обязанностей, при неустановленных обстоятельствах до /дата обезличена/ получили из тайника, оставленного неустановленным лицом, наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 34,91 (32,94 + 1,97) грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое незаконно хранили при себе с целью дальнейшей реализации совместно с участниками преступной группы на территории /адрес обезличен/.

Тем самым, ФИО1, действовавший в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8, Лицом № 9 и иными неустановленными следствием лицами, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт наркотических средств: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные общей массой не менее 25940,108 (20020 + 3670,99 + 1391,308 + 101,43 + 10,74 + 32,94 + 1,97 + 4,28 + 2,72 + 3,60 + 0,32 + 25,26+0,30+674,25) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 295,83 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 171,28 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства; наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 815,49 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как: /дата обезличена/ примерно в 05 часов 20 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержан ФИО1 /дата обезличена/ в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 50 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: /адрес обезличен/, проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: порошкообразные вещества, массами: 957 г., 499 г., 954 г., 999 г., 496 г., 966 г., 501 г., 499 г., 976 г., 498 г., 1078 г., 996 г., 934 г., 299 г., 423 г., 500 г., 496 г., 996 г., 1031 г. (общей массой 14098 грамма), которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/); комкообразные вещества, массами: 1000 г., 992 г., 410 г. (общей массой 2402 грамма), которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/); пастообразные вещества массами: 383 г., 281 г., 473 г., 444 г., 482 г., 487 г., 484 г., 486 г. (общей массой 3520 грамма), которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/; комкообразное вещество, массой 295,83 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и является наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ примерно в 13 часов 50 минут около /адрес обезличен/ по/адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 2. /дата обезличена/ в период времени с13 часов 55 минуты до 14 часов 04 минут в салоне автомобиля УАЗ Патриот государственный номер /номер обезличен/, припаркованного около /адрес обезличен/, произведен личный досмотр Лица № 2, в ходе которого в левом кармане куртки, одетой на нем, обнаружено и изъято кристаллообразное вещество серо-белого цвета, массой 101,43 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/) и кристаллообразное вещество зеленовато-белого цвета, массой 10,74г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в период времени с 03 часов 57 минут до 06 часов 00 минут в ходе проведения обыска по месту жительства Лица № 2 по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты: кристаллические вещества голубого цвета общей массой 42,24 грамма в 132-х полимерных пакетиках черного цвета с «замком-фиксатором», которые сдержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрон; порошкообразные вещества кремового и коричневого цвета общей массой 3160,47 грамма в 6-ти металлизированных пакетах с «замком-фиксатором», которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон; порошкообразное вещество белого цвета общей массой 100,36 грамма в прозрачном бесцветном полимерном пакете, которое содержит в своем составе 2-[1-4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; кристаллические вещества голубого и синего цветов общей массой 171,28 грамма в 2-х прозрачных бесцветных полимерных пакетах, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон; комкообразные вещества серого цвета, кристаллические вещества синего цвета и кристаллические вещества голубого цвета общей массой 297,00 грамма в 550-ти прозрачных полимерных бесцветных пакетах, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

Далее /дата обезличена/ в период времени с 06 часов 40 минут до 07 часов 25 минут в ходе проведения обыска в квартире арендуемой Лицом № 2 по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты: порошкообразные вещества голубого, бело-голубого и белого цветов, массами 1083,49 г., 302,13 г., 0,279 г., 0,280 г., 0,281 г., 0,279 г., 0,913 г., 0,915 г., 0,914 г., 0,914 г., 0,913 г., общей массой 1391,308 грамма, которые содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (1-фенил-2-пиролидин-1-ил-пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в 13 часов 20 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 3. В ходе его личного досмотра, проведенного /дата обезличена/ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут на месте задержания, во внутреннем кармане куртки, одетой на Лице № 3 обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с веществом массами 0,83 г., 0,89 г., 0,93 г., 0,95 г. общей массой 3,60 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). 

/дата обезличена/ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 42 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный напротив домовладения /адрес обезличен/, на тыльной стороне передней правой ножки лавочки обнаружен тайник, оставленный Лицом № 8, сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с «замком фиксатором» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,30 грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в 18 часов 38 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 7. В ходе личного досмотра Лица № 7, проведенного /дата обезличена/ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в помещении кабинета /номер обезличен/ отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/ в правом кармане куртки, одетой на Лице № 7, обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом бирюзового цвета массами 0,88г., 0,93г., 0,91г., общей массой 2,72 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). 

/дата обезличена/ в 22 часа 40 минут около /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 6. В ходе личного досмотра Лица № 6, проведенного /дата обезличена/ примерно в 23 часа 40 минут в помещении отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, в правом кармане куртки, одетой на Лице № 6, обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом белого цвета массами 1,22г., 1,67г., 1,39г., общей массой 4,28 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). 

/дата обезличена/ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по /адрес обезличен/ проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в /адрес обезличен/ /адрес обезличен/ обнаружен оставленный ФИО1, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории /адрес обезличен/, «тайник», расположенный у основания треногого столба линии электропередач, сверток обмотанный лентой «скотч» коричневого цвета с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрон массой 674,25 грамма (заключение эксперта /номер обезличен/-н от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в 14 часов 34 минуты около здания /номер обезличен/ по /адрес обезличен/ в/адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержаны Лицо № 4 совместно с Лицом № 5. В ходе личного досмотра Лица № 4, проведенного /дата обезличена/ в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 43 минут в помещении кабинета /номер обезличен/ отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/,/адрес обезличен/, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на Лице № 4, обнаружено и изъято семь полимерных пакетов с замком-фиксатором с кристаллическим веществом зеленовато-белого цвета массами 0,30г., 0,29г., 0,22г., 0,27г., 0,28г., 0,32г., 0,29 г., общей массой 1,97 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). В ходе личного досмотра Лица № 5, проведенного /дата обезличена/ в период времени с 16 часов 32 минут до 17 часов 15 минут в помещении кабинета /номер обезличен/ отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, в правом кармане куртки, одетой на Лице № 5, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета массой 32,94 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). 

/дата обезличена/ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 05 минут в автомобильном гараже, расположенном на территории домовладения по месту жительства Лица № 3 по адресу: /адрес обезличен/, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ по поручению следователя СО ОМВД России по /адрес обезличен/ проведен обыск, в ходе которого Лицо № 3 добровольно выдал алюминиевую банку, в которой находилось 70 (семьдесят) бесцветных полимерных пакетов с замком с порошкообразным веществом бледно-голубого цвета массами: 0,37 г., 0,35 г., 0,35 г., 0,35 г., 0,35 г., 0,35 г., 0,35 г., 0,34 г., 0,34 г., 0,34 г., 0,34 г., 0,34 г., 0,34 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,32 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,28 г., 0,28 г., 9 (девять) бесцветных полимерных пакетиков с замком, завернутых в фольгу, с порошкообразным веществом бледно-голубого цвета массами: 0,37 г., 0,34 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,31 г., 0,31 г., 0,30 г., 0,30 г., общей массой 25,11 грамма и 1(один) полимерный пакет с замком черного цвета, завернутый в фольгу, с порошкообразным веществом кремового цвета массой 0,16 грамма, которые содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут сотрудниками ОКОН ОП/номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/ проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный перед домовладением /номер обезличен/ по /адрес обезличен/, в ходе которого обнаружен оставленный Лицом № 3, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории /адрес обезличен/, «тайник» - у основания металлического уголка, вкопанного в землю, сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с замком с порошкообразным веществом бледно-голубого цвета массой 0,32 грамма, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в 15 часов 15 минут около /адрес обезличен//адрес обезличен/ сотрудниками УНК ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 9. /дата обезличена/ в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 05 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрена квартира по месту жительства Лица № 9 по адресу: /адрес обезличен/, в ходе которого в нише канализационного люка, расположенного в ванной комнате указанной квартиры, обнаружен полимерный пакет с веществом массой 815,49 грамма, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (заключение эксперта /номер обезличен/-н от /дата обезличена/).

Наркотические средства: N-метилэфедрон и его производные; МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные; 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производные, согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 25940,108 гр. относится к особо крупному размеру, так как превышает массу 200 гр.; наркотическое средство - смесь, содержащая МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 295,83 гр. относится к крупному размеру, так как превышает 3 гр.; наркотическое средство производное метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 171,28 гр. относится к крупному размеру, так как превышает 0,25 гр.; наркотическое средство – смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 815,49 гр. относится к особо крупному размеру, так как превышает 500 гр.

2. Он же, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 и иными неустановленными лицами, с целью получения незаконной материальной выгоды, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, действуя совместно с участниками созданной им организованной группы ФИО1, Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 и иными неустановленными следствием лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, до /дата обезличена/, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотические средства: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 8837,2г. (131,64 + 8504,31 + 201,25) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; вещество общей массой не менее 2422,92 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства. После этого, при неустановленных обстоятельствах в период времени примерно с /дата обезличена/ до /дата обезличена/, на территории /адрес обезличен/ неустановленное лицо оборудовало три «тайника», в которые поместило приобретенные наркотические средства: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 8837,2 г (131,64 + 8504,31 + 201,25) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; вещество общей массой не менее 2422,92г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, сфотографировало места закладок и путей подхода к ним, затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением, отредактировало изображения, которые через неустановленного лица, использующего никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отправило ФИО1 ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, под непосредственным руководством неустановленного лица, совместно с Лицом № 1 на автомобиле марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/, примерно в 07 часов /дата обезличена/ приехал из /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/. Действуя по указанию неустановленного лица, согласно полученному описанию, ФИО1 примерно в 17 часов /дата обезличена/ в специально оборудованном тайнике, расположенном под лежащей секцией железобетонного забора, расположенного вдоль проселочной дороги примерно в /адрес обезличен/, получил шесть пакетов серебристого цвета с веществом общей массой не менее 2422,92г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которые совместно с Лицом № 1, ожидавшим его в автомобиле и контролирующим окружающую обстановку, поместил в специально оборудованные ниши в заднем сидении автомобиля марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/. Затем /дата обезличена/ примерно в 09 часов ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, под непосредственным руководством неустановленного лица, согласно полученному описанию, в специально оборудованном тайнике, расположенном в сугробе под поваленным деревом, расположенным в лесу около участка /номер обезличен/ по /адрес обезличен/, получил семь прозрачных пакетов с кристаллообразным веществом бирюзового цвета общей массой не менее 6537,89 (6205 + 131,64 + 201,25) г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которое совместно с Лицом № 1, ожидавшим его в автомобиле и контролирующим окружающую обстановку, поместил в специально оборудованные ниши в заднем сидении автомобиля марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/. После этого, /дата обезличена/ примерно в 15 часов 48 минут, ФИО1, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, под непосредственным руководством неустановленного лица, согласно полученному описанию, в специально оборудованном тайнике, расположенном у основания трех близко посаженных деревьев в роще, находящейся в 100 метрах от здания медицинского центра «Меди АРТ» по адресу: /адрес обезличен/, получил шесть пакетов серебристого цвета с веществом общей массой не менее 2299,31г., которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, которое совместно с Лицом № 1, ожидавшим его в автомобиле и контролирующим окружающую обстановку, поместил в специально оборудованные ниши в заднем сидении автомобиля марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/. Указанные наркотические средства ФИО1 совместно с Лицом № 1 незаконно перевезли в специально оборудованных нишах в заднем сидении автомобиля «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/, поочередно им управляя, из /адрес обезличен/ на территорию /адрес обезличен/ к месту жительства ФИО1 к дому /номер обезличен/ по /адрес обезличен/, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с участниками организованной преступной группы. Тем самым, ФИО1, действовавший в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5, Лицом № 6, Лицом № 7, Лицом № 8 и иными неустановленными следствием лицами, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт наркотических средств: наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные массой не менее 8837,2г. (131,64 + 8504,31 + 201,25) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; вещество общей массой не менее 2422,92г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство – 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства; однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как:

/дата обезличена/ примерно в 05 часов 20 минут около /адрес обезличен/ сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержан ФИО1 совместно с Лицом № 1. /дата обезличена/ в ходе личного досмотра Лица № 1, проведенного сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/, в период времени с 05 часов 27 минут по 05 часов 31 минуты, в салоне автомобиля марки ВАЗ Приора, припаркованном по адресу: /адрес обезличен/, в левом накладном кармане куртки, надетой на Лице № 1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, с двумя полимерными пакетиками с замками-фиксаторами в которых находилось кристаллическое вещество голубоватого цвета, которые содержат в своем составе?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 201,25 (100,88 + 100,37) грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/, в период времени с 06 часов 00 минуты до 06 часов 12 минут, в салоне автомобиля марки «Форд Мондео», припаркованном по адресу: /адрес обезличен/, в левом накладном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с двумя полимерными пакетиками с замками-фиксаторами, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета с вкраплениями кристаллов голубого цвета и кристаллическое вещество голубоватого цвета, которые содержат в своем составе?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 131,64 (30,20 + 101,44)грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/).

/дата обезличена/ в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 35 минут, сотрудниками 4-го отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля марки «Toyota Curren», государственный номер /номер обезличен/, припаркованного на автомобильной стоянке около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, принадлежащего ФИО1 В ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в нишах, оборудованных в заднем сидении автомобиля, было обнаружено и изъято шесть прозрачных полимерных пакетов с кристаллическим 

веществом бирюзового цвета, три металлизированных пакета с замками-фиксаторами с порошкообразным веществом кремового цвета, один металлизированный пакет с замком-фиксатором с комкообразным веществом сероватого цвета, общей массой 8504,31 грамм, которые содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства- N-метилэфедрон (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). Так же было изъято четыре металлизированных пакета с замками-фиксаторами с комкобразным веществом розовато-серого цвета, общей массой 2422,92 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотическое средство-1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/). 

/дата обезличена/ примерно в 10 часов 48 минут ФИО1 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...», не имеющего сведений о задержании ФИО1 и Лица № 1, указание об оборудовании тайника с наркотическими средствами в /адрес обезличен/, прислав сообщение: «...». ФИО1, действуя на законных основаниях, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», /дата обезличена/ примерно в 17 часов 59 минут оборудовал тайник с имитацией наркотического средства в районе /адрес обезличен/, местонахождение которого определил по собственному усмотрению в автомобильной покрышке под деревом, стоящим под наклоном. Затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» отредактировал сделанные снимки тайника и подходов к нему, путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением: «...», и /дата обезличена/ в 18 часов 19 минут отправил неустановленному лицу, использующему никнейм «...», через программу для мгновенного обмена сообщениями (Instant Messenger) «Jabber», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщение: «...».

/дата обезличена/ примерно в 19 часов 39 минут Лицо № 2 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...» сообщение с ссылкой на заметку с изображениями в программе «Evernot», созданную ФИО1, и указание: «...». Лицо № 2 в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, не имея сведений о задержании ФИО1 и Лица № 1, /дата обезличена/ примерно в 13 часов 05 минут подъехал к месту расположения указанного тайника на автомобиле марки «Volkswagen Jetta» с государственным номером /номер обезличен/, и в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 15 минут /дата обезличена/ поднял из автомобильной покрышки под деревом, стоящим под наклоном, в районе /адрес обезличен/, муляж – пакет белого цвета, обмотанный лентой скотч, с тремя пакетами с веществом, имитирующим наркотические средства, которое положил в совой автомобиль и начал движение. Однако довести свой преступный умысел Лицо № 2 до конца не смог, так как /дата обезличена/ примерно в 13 часов 50 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками 4 отдела УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ был задержан. 

/дата обезличена/ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 23 минут, в ходе проведения досмотра автомобиля марки «Volkswagen Jetta» с государственным номером /номер обезличен/, находившимся под управлением Лица № 2, на переднем пассажирском сидении обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором два полимерных пакета с порошкообразным веществом и один полимерный пакет с кристаллообразным веществом, которые не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются, общей массой 3022,49 (1001,75 + 1008,00 + 1012,74) грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/), являющийся муляжом наркотических средств. 

/дата обезличена/ примерно в 15 часов 14 минуты Лицо № 2, действуя на законных основаниях, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в программе обмена сообщениями «Jabber» сообщил лицу использующего никнейм «...», что получил наркотические средства, направив сообщение: «...». /дата обезличена/ примерно в 18 часов 14 минуты Лицо №с 2 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...», не имеющего сведений о задержании Лица № 2, указание об 

оборудовании тайника с наркотическими средствами в /адрес обезличен/, прислав сообщение: «...». 

/дата обезличена/ примерно в 07 часов 43 минуты Лицо № 2 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...», не имеющего сведений о задержании Лица № 2 указание об оборудовании тайника с наркотическими средствами в /адрес обезличен/, прислав сообщение: «...». 

/дата обезличена/ примерно в 15 часов 24 минуты Лицо № 2 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...», не имеющего сведений о задержании Лица № 2, указание об оборудовании тайника с наркотическими средствами в /адрес обезличен/, прислав сообщение: «...». Лицо № 2, действуя на законных основаниях, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», /дата обезличена/ примерно в 14 часов 10 минут оборудовал тайник с имитацией наркотического средства поместил между гаражами, расположенными около /адрес обезличен/, местонахождение которого определил по собственному усмотрению, картонную коробку белого цвета c 80 пакетиками с веществом, имитирующим наркотическое средство. Затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» отредактировал сделанные снимки тайника и подходов к нему, путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением: «...». 

Лицо № 2, действуя на законных основаниях, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», /дата обезличена/ примерно в 15 часов 20 минут оборудовал тайник с имитацией наркотического средства поместил за бетонной плитой в районе /адрес обезличен/, местонахождение которого определил по собственному усмотрению, пачку из-под зубной пасты «Colgate» c 75 пакетиками с веществом, имитирующим наркотическое средство. Затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» отредактировал сделанные снимки тайника и подходов к нему, путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением: «...», и /дата обезличена/ примерно в 15 часов 32 минут отправлял неустановленному лицу использующему никнейм «...», а так же в 15 часов 36 минуту в программе обмена сообщениями «Jabber» отправил лицу использующему никнейм «...» сообщение: «Готово».

Далее Лицо № 2, продолжая действовать на законных основаниях, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», /дата обезличена/ примерно в 19 часов 39 минут оборудовал тайник с имитацией наркотического средства поместил в отверстие у основания забора по адресу: /адрес обезличен/, местонахождение которого определил по собственному усмотрению, пачку из-под сигарет «Rothmans» c 15 пакетиками с веществом, имитирующим наркотическое средство. Затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» отредактировал сделанные снимки тайника и подходов к нему, путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением: «...», и /дата обезличена/ в 19 часов 40 минут отправлял неустановленному лицу использующему никнейм «...», а так же в 19 часов 45 минуты в программе обмена сообщениями «Jabber» отправил лицу использующему никнейм «...» сообщение: «Готово».

Лицо № 2, действуя на законных основаниях, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», /дата обезличена/ примерно в 11 часов 43 минут оборудовал тайник с имитацией наркотического средства поместил за столбом около красного гаража, около перекрестка /адрес обезличен/, местонахождение которого определил по собственному усмотрению, сверток в пакете с надписью «2 Берега» со 100 пакетиками с веществом, имитирующим наркотическое средство. Затем с помощью графического редактора в программе обмена изображениями «Evernot» отредактировал сделанные снимки тайника и подходов к нему, путем добавления указателей стрелками, а так же текстовым пояснением: «...», и /дата обезличена/ в 11 часов 55 минут отправлял неустановленному лицу использующему никнейм «...», а так же в 12 часов 03 минуты в программе обмена сообщениями «Jabber» отправил неустановленному лицу, использующему никнейм «...», сообщение: «Готово».

/дата обезличена/ в неустановленное время Лицо № 8, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», сообщение с ссылкой на заметку с изображениями в программе «Evernot», созданную Лицом № 2. /дата обезличена/ примерно в 19 часов 20 минуты Лицо № 8, не имея сведений о задержании Лица № 2, прибыл к гаражам расположенным на /адрес обезличен/, к месту расположения указанного тайника, и поднял между гаражами муляж - картонную коробку белого цвета, с 80 пакетами с веществом, имитирующим наркотические средства, который положил в карман одежды и начал движение. Однако, /дата обезличена/ примерно в 19 часов 20 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 8. /дата обезличена/ в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 43 минут, в ходе личного досмотра Лица № 8, проведенного в салоне автомобиля припаркованного около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, обнаружена и изъята картонная коробка белого цвета, в которой 80 пакетиков с кристаллическим веществом белого цвета, которые не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются, общей массой 26,17 грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/), являющийся муляжом наркотических средств. 

Примерно в 12 часов 03 минуты /дата обезличена/ Лицо № 3, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от неустановленного лица, использующего никнейм «...», сообщение с ссылкой на заметку с изображениями в программе «Evernot», созданную Лицом № 2. /дата обезличена/ примерно в 12 часов 22 минуты Лицо № 3, не имея сведений о задержании Лица № 2, подъехал к красному гаражу расположенному на /адрес обезличен/ в районе пересечения с /адрес обезличен/, к месту расположения указанного тайника на автомобиле марки «Chevrolet Aveo» с государственным номером /номер обезличен/, и в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 23 минут /дата обезличена/ поднял у основания бетонного столба, муляж – пакет белого цвета с надписью «2 Берега», обмотанный лентой скотч, с 100 пакетами с веществом, имитирующим наркотические средства, которое положил в свой автомобиль и начал движение. Однако, /дата обезличена/ примерно в 13 часов 20 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержано Лицо № 3. /дата обезличена/ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, в ходе проведения досмотра автомобиля марки «Chevrolet Aveo» с государственным номером /номер обезличен/, в бардачке обнаружена и изъята бумажная упаковка с надписью «2 Берега», в которой 100 пакетиков с кристаллическим веществом белого цвета, которые не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются, общей массой 48,97 грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/), являющийся муляжом наркотических средств. 

В неустановленное время, в период с 19 часов 45 минут /дата обезличена/ до 14 часов /дата обезличена/, Лицо № 6 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...» сообщение с ссылкой на заметку с изображениями в программе «Evernot», созданную Лицом № 2, о чем сообщил Лицу № 7, совместно с которым, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы. /дата обезличена/ примерно в 18 часов 37 минут Лицо № 7, получивший от Лица № 6 точное описание места нахождения тайника, прибыл на /адрес обезличен/ и поднял в отверстие у основания забора, по указанному адресу, муляж – пачку из-под сигарет «Rothmans» c 15 пакетиками с веществом, имитирующим наркотическое средство, которое положил в левый боковой карман своей куртки, после чего начал движение. Однако, /дата обезличена/ в 18 часов 38 минут около /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержан Лицо № 7. В ходе личного досмотра Лица № 7, проведенного /дата обезличена/ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в помещении кабинета /номер обезличен/ отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, в левом кармане куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans» c 15 пакетиками с кристаллическим веществом белого цвета, которые не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются, общей массой 7,85 грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/), являющийся муляжом наркотических средств. 

В неустановленное время, в период с 15 часов 36 минут /дата обезличена/ до 14 часов 25 минут /дата обезличена/, Лицо № 4 в программе обмена сообщениями «Jabber» получил от лица использующего никнейм «...» сообщение с ссылкой на заметку с изображениями в программе «Evernot», созданную Лицом № 2, о чем сообщил Лицу № 5, совместно с которой, в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом преступной деятельности и под его непосредственным руководством, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы. /дата обезличена/ примерно в 14 часов 25 минут Лицо № 4 совместно с Лицом № 5 прибыли на /адрес обезличен/, где Лицо № 5 сталось на обочине проезжей части осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, с целью подать согнал Лицу № 4 в случае приближения посторонних людей, а Лицо № 4 примерно в 14 часов 32 минуту /дата обезличена/ поднял около бетонной плиты, муляж – пачку из-под зубной пасты «Colgate» c 75 пакетиками с веществом, имитирующим наркотическое средство, который положил в левый внутренний карман своей куртки, после чего совместно с Лицом № 5 начал движение. Однако, /дата обезличена/ в 14 часов 34 минут около здания /номер обезличен/ по /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/ сотрудниками УКОН ГУ МВД России по /адрес обезличен/ задержаны Лицо № 4 совместно с Лицом № 5. В ходе личного досмотра Лица № 5, проведенного /дата обезличена/ в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 43 минут в помещении кабинета /номер обезличен/ отдела полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, в левом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята пачка из-под зубной пасты «Colgate» c 75 пакетиками с кристаллическим веществом белого цвета, которые не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществами не являются, общей массой 71,30 грамма (заключение эксперта /номер обезличен/ от /дата обезличена/), являющийся муляжом наркотических средств. 

Наркотические средства: N-метилэфедрон и его производные; 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производные, согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 8837,2 гр. относится к особо крупному размеру, так как превышает массу 200 гр.; наркотическое средство – смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2422,92 гр. относится к особо крупному размеру, так как превышает 500 гр.

______________________

В ходе предварительного следствия ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено прокурором.

После окончания расследования уголовное дело поступило в суд с утвержденным обвинительным заключением и представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, указав, что поддерживает ходатайство прокурора об особом порядке рассмотрения данного дела, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, поддерживает его, осознает он характер и значение досудебного соглашения о сотрудничестве, а также последствия рассмотрения дела в особом порядке, то есть без исследования доказательств, подтверждающих предъявленное ему обвинение. Ходатайства о заключении досудебного соглашения и постановлении приговора без проведения судебного следствия были им заявлены добровольно и осознанно, после проведения консультаций с защитником и при его непосредственном участии. Подтвердил он и факт получения представления прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания.

Защитник адвокат Панова Э.Л. поддержала заявленные подсудимым ходатайства, подтвердив факт добровольного волеизъявления подзащитного при заключении досудебного соглашения, которое было заключено с ее участием и с нею согласовано. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Криворотова Л.К. в суде поддержала представление прокурора и подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании рассматриваемого преступления, а также отразила, что это сотрудничество имело значение для установления вины конкретных лиц, совершивших данное преступление в соучастии с подсудимым. В связи со значимостью данного соглашения возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имела.

В ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, который, помимо полного признания вины в совершении инкриминируемого ему деяния, также своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц.

Исследованные материалы дела подтверждают, что все условия заключенного соглашения соблюдены и подсудимый выполнил взятые на себя обязательства. На протяжении предварительного следствия ФИО1 давал последовательные, объективные показания по обстоятельствам дела, указывая о своих действиях и действиях других лиц, подтвердил свои показания и в ходе настоящего судебного разбирательства. Сообщенные им сведения позволили собрать и закрепить доказательства вины в отношении конкретных лиц, расследование уголовных дел в отношении которых продолжается в настоящее время.

Из изложенного следует вывод, что условия особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ст.ст.317.6 и 317.7 УПК РФ, соблюдены полностью, а предъявленное ФИО1 обвинение обосновано собранными по делу и указанными в обвинительном заключении доказательствами, в связи с чем суд постановляет настоящий приговор в особом порядке принятия судебного решения с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Считая вину подсудимого ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует его действия:

-по эпизоду № 1: по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

-по эпизоду № 2: по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

______________________

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступлений признал полностью, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у него малолетнего ребенка, а также матери, имеющей заболевания. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая категорию преступлений, совершенных ФИО1 относящихся к категории особо тяжких, а также умышленную форму вины, фактические обстоятельства дела, иные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягких видов наказания, чем лишение свободы по каждому из эпизодов и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно только в условиях изоляции его от общества.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для назначения дополнительного наказания не усматривает. 

Определяя вид исправительного учреждения ФИО1, суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным по эпизоду № 1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 7 (семь) лет лишения свободы.

-его же признать виновным по эпизоду № 2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 7 (семь) лет лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражей. Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 сентября 2018 года. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его нахождения под стражей по данному делу с /дата обезличена/ по 11 сентября 2018 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: